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Ordföranden har ordet
Det är nu mer än ett år se dan jag blev vald
till ord fö ran de för vår hem bygds fö re -
ning. På års mö tet 16 mars blev jag om -
vald som ord fö ran de och tack ar för
för tro en det.

Pe rio den se dan vår kas sör Gun-Britt 
We lan der gick bort i ok to ber har va rit slit -
sam. In ger Ny ström och jag har un der
den na tid fått ta tag i eko no mi han te ring -
en. Utan In ger, med sina ge dig na kun ska -
per och nog grann het, hade fö re ning en
knap past fått ihop nå got bok slut. Ett stort
tack till In ger för det ta och gott sam ar be te 
under 17 år i styrelsen.

På års mö tet val des Ann-Chris tin Jytt ner
till ny kas sör och jag häl sar Ann-Chris tin
väl kom men till sty rel sen. I år var det and -
ra året då An ders Bo berg, ord fö ran de i
Sol len tu na Hem bygds fö re ning, var ord -
fö ran de på vårt års möte  och jag var mö -
tesord fö ran de på Sol len tu nas års möte.
All tid in tres sant att få in blick hur en an -
nan fö re ning ar be tar. Spe ci ellt kul med
Sol len tu na i och med att det var min
hembygd 1957–1975.

Må na den mars är en års mö tes må nad.
Inom lop pet av drygt två veck or var det
för min del (in klu si ve ord fö ran des ka pet i
Sol len tu na) fem års mö ten. Om Läns för -
bun dets års möte 1 april kan du läsa om på
an nan plats i det ta num mer av Hem byg -
den. Jag har nu va rit med i sty rel sen för
Stock holms läns hem bygds för bund i 

15 år. 2013 och 2017 var jag med på
Riks stäm mor na i Sunds vall re spek ti ve
Ud de val la. Jag tyck er det är vär de fullt att
ha in blick både re gio nalt och på riks pla -
net för att för stå hur hem bygds rö rel sen
ar be tar. Hoppas detta även är en tillgång i
arbetet i vår förening

Se dan för ra året är jag med i sty rel sen för
Ar kiv fö re ning en Upp lands Väs by. Ar -
kiv fö re ning ens upp gift är bl.a. att stöt ta
fö re ning ar na att ta hand om sin egen his -
to ria ge nom att ar ki ve ra sina do ku ment i
kommunarkivet.

För ra året blev jag ock så in vald i sty rel -
sen för Svens ka In du stri min nes fö re ning -
en (SIM). Min huvud upp gift i SIM är att
vara re dak tör för fö re ning ens hem si da:
www.sim.se. Spän nan de med inter na tio -
nel la ut blick ar i och med att SIM är
svensk sek tion av TICCIH (The Inter na -
tio nal Com mit tee For The Con ser va tion
Of The In du stri al Heritage;
http://ticcih.org/ ).

Klas Lund kvist

2 april 2019
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Föreningens aktiviteter

Här presenteras de aktiviteter 
som planerats under den aktuella perioden.

Lördag

Maj
4

Söndag

Maj
5

Målargruppen ”Seniore di Colore” visar bägge dagarna upp 
sina tavlor i Ladugården vid Hembygdsgården kl 11-17. 
Även keramikgruppen ”Kavla och Dreja” har fina alster att 
visa upp. Arrangemanget ingår i Väsby Konstrunda 2019. 
Det finns också ett Konstcafé.

Övriga hus och byggnader på Hembygdsgården är öppna 
kl 12-15.

Konstutställning

Söndag

Maj
26

Kom och fira Mors dag med oss på Hembygdsgården 
kl 13-15. Denna dag spelar riksspelman Benny Johan och 
musikmakare Jörgen Toresson ”Visor och lite jazz”.

Naturligtvis har vi kaffeservering.

Mors dag

Torsdag

Juni
6

Sedvanligt Nationaldagsfirande på Hembygdsgården. 
Samarrangemang med Upplands Väsby kommun.

Se vidare i lokalpressen.

Nationaldagen
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Söndag

Juni
16

Gudstjänsten hålls på Hembygdsgården kl 12-15. Det blir 
även kaffeservering/kyrkkaffe.

Samarrangemang med församlingarna i kommunen.

Ekumenisk friluftsgudstjänst

Söndag

Juli
14

Birgitta Söderström och Birgitta Ritzén kommer och leder 
allsången på Hembygdsgården kl 13-15. 

Vi har även kaffeservering.

Allsång på tunet

Söndag

Augusti
18

Under denna dag öppnar vi portarna till våra hus. Kom hit 
och se våra samlingar kl 13-15.

Vi har den här dagen även underhållning och kaffeservering.

Hembygdsgårdens dag

Här ri ver man Kom vux-hu set, som inte är så spe ci ellt gam malt. Sam ti digt byg ger man nytt runt
det vat ten drag, som skall ingå i Blå par ken. Bil der na är tag na den 30 mars 2019 ut an för den 
sö dra in gång en till Väs by Cen trum. Foto: Bo Lind man

Riva ner och byg ga upp



Bisaker
Nu har vi ju bin och bi ku por på hem -
bygds går den och för sö ker i li ten ska la bi -
dra till väx ters och grö dors fort bes tånd.
75% av alla livs me dels grö dor i värl den är 
helt el ler del vis be ro en de av pol li na tö rer.
Bin, hum lor, fjä ri lar, blom flu gor, vis sa
skal bag gar och and ra in sek ter pol li ne rar.
Vår livs me dels för sör jning är be ro en de av 
det ta – mer än en tredjedel av den mat vi
äter är pollinerad.

Binäringen

På grund av att jord bruks sys te men änd -
rats har an ta let pol li ne ra nde in sek ter min -
skat. De ke mis ka be kämp nings med len
lik som kli mat fö rän dring ar na har ock så
bi dra git till minsk ning en plus sjuk do mar
hos bi sam häl len som aldrig setts förut. 

Den som äg nar sig åt biod ling tän ker för -
mod li gen på sam hälls nyt tan, men ock så
på bip ro duk ten ho nung. Ho nung är bra
till myck et – an vänd nings om rå de na be -
stäm mer man själv. 

Ho nung är känt se dan biblisk tid – i fjär de 
Mo se bok klan drar Is ra els barn Mo ses för
att fört ut dem ur ett land som flöt av
mjölk och ho nung för att dö i ök nen. Hur
de fått fram ho nung en står det ingen ting
om.

Hur man odlat bin

Bistock

Bis tocken är den för sta ty pen av kupa vi
kän ner till. En bis tock är en ihå lig stock
från sko gen. Tog man hem den fick man
mes ta dels ha den ifred, dock finns det i
gam la Väst gö ta la gen reg ler om bis tock ar
och bisvärmar. 

Halmkupa

Ef ter bis tock en kom halm ku pan. Ett
fram steg, men inte så lätt ar be tad. Sen
kom ram ku pan, en typ av bi ku pa som är
väl be kant för alla. 

Ramkupa

En mer lätt ar be tad modell än ram ku pan
sägs det. In u ti den mon te rar man för präg -
la de vax ka kor.
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Lådkupa

Idag an vän der sig många bi od la re av låd -
ku por. 

Man kan be skri va den som en bygg sats
med lå dor stap la de ovan på var an dra. 

I en bi ku pa är det ord ning och reda. Där
finns en bi drott ning, en del drö na re och
mäng der av ar bets bin. Ett ar bets bi le ver

 upp till sex veck or, men det är bara un der
tre veck or de drar in ho nung i ku pan. Ett
bi drar in ung e fär en tes ked ho nung un der
sin lev nad, så det krävs att de är många för 
att det ska bli nå got. 

För ra vin tern dog bi sam häl le na vid hem -
bygds går den, tro li gen på grund av häf ti -
ga vä der om slag. Hur det har gått med de
nya den här vin tern är i skri van de stund
för ti digt att säga. Vi hål ler tum mar na så
länge och hoppas på det bästa.

Inga Lisa Gus tafs son
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Med detta nummer följer påminnelser till 

dem som inte betalat årets medlemsavgift 

i slutet på mars 2019. Om du gjort det 

därefter kan du helt bortse från 

den här påminnelsen.

Påminnelse om medlemsavgift



Varför heter det så?

Fyra kvinnor, Karin Andersson, Mor Ola, Beata Westerberg 
och Maria Krantzon, har fått ge namn till vägar i Väsby.

Ka rins väg går mel lan brand sta tio nen och 
Sö rab i Jo han neslunds in du striom rå de.
Här, i Rotsko gen, där vä gen mel lan
Stock holm och Upp sa la all tid gått, låg
Ka rins kafé, en li ten vit byg gning med
grö na knu tar och snick e ri er. Verk sam he -
ten upp hör de där för ett an tal år se dan, då
Jo han neslunds arbetsområde kom till. 

Ka rins fö räldrar ägde en fas tig het här. Fa -
dern var fisk hand la re per häst och vagn,
het te Nils son och fick heta Fisk-Nis se i
dag ligt tal. När se dan Ka rin öpp na de 
ka fé et, för ne ka de sig inte folk hu morn
utan gav det nam net ”Sill fi ket”. Ka rin
gil la de inte alls nam net. Rå ka de nå gon
näm na det, blev det en rejäl tillsägelse. 

Ka rin var en drif tig kvin na och ka fé et var
po pu lärt, inte minst för smör gå sar nas
skull. De be stod av en fjär de dels skrädd -
ka ka med väl till ta get på lägg och gil la des
skarpt av lång tra dar chauf fö rer na. 
Kaf feb röd fanns inte myck et att väl ja på,
men ”dammsugare” fanns alltid. 

Kaf fet ko ka des i en stor kaf fe pan na. Den
stod på en kok plat ta i ser ve rings rum met.
Allt ef ter be hov slogs un der da gen vat ten
och kaf fe i pan nan till en mus tig brygd.

Ka rin slog all tid själv i kaf fet i kop par na,
kaf fe pan nan fick inte skakas. 

Ka rin följ de en myck et gam mal tra di tion, 
när hon drev ka fé et. En re se när på
1700-ta let skrev: ”Rotsko gen är lång,
men det är tätt mel lan kro gar na.” För oss
är väl Rotsko gen inte så lång, men krog -
tät he ten är kan ske den sam ma som då.
Rotsko gen sträck te sig mel lan Ro teb ro
och Ham mar by kyr ka. Ka rins man hade
ben sin sta tion – Tex a co – och bil ser vi ce
vid ka fé et. Här fanns en smörj grop, vil ket 
inte var så van ligt. Han om ta la des med re -
spekt, bl.a. för att han i sin plån bok all tid
hade peng ar så han kun de ge till ba ka på
en tu sen lapp för att inte behöva gå ifrån
för att växla. 

Mor Olas backe går från Kai ro ba det upp
till par ke rings plat sen. Vid se kel skif tet
1899-1900 och fram till 1930-ta let kal la -
des den nu va ran de par ke rings plat sen för
Mor Olas od ling, ef ter en ori gi nell gum -
ma, som där drev ett li tet jord bruk i
blygsam skala.

Be a ta Wes ter bergs väg lig ger i om rå det
vid gam la Lö wen ström ska la sa ret tet. 
Be a ta  hade i års lön 14 riks da ler kon tant
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Varför heter det så? vägentorg



och in na tu ra 5 tun nor spann mål, 8 kap par 
är tor, 1 li spund fläsk, 3 li spund kött och 
2 fjär ding ar ström ming samt 2 par skor.
Det sis ta var säkert välbehövligt. 

Ma ria Krant zons väg lig ger i
Carlslunds-om rå det. Ur bo ken Upp lands
Väs by 50 år av In grid Olaus son sax as
följande:

”I bör jan av 1900-ta let kom Ma ria Krant -
zon till Upp lands Väs by med sin fa milj,
fyra skö ter skor och åtta ”idio ter”. Hon

 var en drif tig kvin na och star ta de och ut -
veck la de här ett pri vat vår dhem för psy -
kiskt ut veck lings stör da un der många år.
1951 över tog Stock holms stad Carl slund, 
som då hade 170 intagna.”

Inga Eng dahl

En dag i maj
April och maj är ful la av helg da gar. Det är 
så väl ord nat för att vi ska få tid att upp -
täcka vår en. 

Den lil la mo di ga vin ter gäck en ly ser gul
re dan i fas tan. Den får snart sälls kap av
lud na blå sipps knop par. Pås ken de ko re ras 
av li tur giskt lila kro ku sar. 

Jag dusch ar tul pa ner na med vi nä ger och
hop pas att rå dju ren för står av sik ten. Om
jag lyck as slår det ut gula bo ta nis ka tul pa -
ner, mörkt rosa Dar win tul pa ner, tul pa ner
med run da knop par, som sprick er ut som
fyll da skä ra ro sor med kant blad. 

Jag plock ar nässlor till vår ens för sta grö -
na sop pa. Jag drar upp ma skro sor och ja -
gar snig lar. Den vild vux na träd går den
klär sig i blått och vitt. Vit sip por na träng -
er sig in i var je vrå och käm par om ut rym -

met med vio ler na. På morg nar na, när so -
len bör jar vär ma, går jag ut och för sö ker
fånga de ils ket röda li lje bag gar na, som
äter sto ra hål i de spä da bla den. Ra bar -
bern skju ter upp på någ ra få so li ga da gar
och vi nju ter av den för sta söt syr li ga pa -
jen.

Det är en dag i maj. I skym ning en sit ter vi
un der körs bär strä dens vita bal da kin och
hör kol tras ten va ri e ra sin me lo di. Nu är
det pingst. Vack ra re än så här blir det inte.

Gun nel Blücher
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Elegi över ett kulturarv
In for ma tions skyl ten vid Lad bros te nen –
run ste nen vid Run by hage – hade länge
va rit de mo le rad och hem bygds fö re ning -
en sat te i hös tas upp re pa re rad in for ma -
tion i av vak tan på myn dig het såt gärd. Det
är na tur ligt vis inte för sta gång en var ken
in for ma tions skyl tar el ler fö re mål som
skyltarna beskriver blir vandaliserade. 

Run by bon Cal le Hä ger vind var en gång
med lem av Hem byg dens re dak tion. Han
var en man med många ta lang er. Bland
annat kun de han skri va i oli ka sti lar ter. En 
gång skrev han t.ex. en fort sätt ning på
Carl Jo nas Love Alm qvists be rät tel se om
Grim sta hamns ny byg ge med sam ma
språk och sam ma ord vänd ning ar som
Alm qvist. Hur som helst, vid ett till fäl le
fann Cal le Hä ger vind Lad bros te nen helt
ned spre jad av nå gon el ler någ ra klot ter -
sug na och för vand la de sitt miss nö je över
kul tu rarvsför stö rel sen till en runristares
klagan:

”’Här skall ste nen stå, i lun dens ly vid
fär drik flod’, be fall de stol ta In grid,
frö jors främ sta. 

Teck en ta lar om ro i ri ket, till it, tro på
Gud, den ende.

Min ne mä ler frid med si rad tunga, 
krigs mans klinga lagd i trä da.

På grå gra ni ten tu se nå ra ti den der i ru -
nor ris tats.
De är bor ta nu, göm da un der fal ska
fär gen tris ta, dock ej glöm da.

Hug gna min net ris tat ord en:
’ — så länge män ni skor leva.’

Ka te dral i berg av ädel äv lan,
skän dad, skym fad av nu tids barn.

Vad är att säga? Var för och var thän?
Vem vill bry sig, ja, vem bryr sig om
ett sten blocks mum mel över skö na
dröm mar, vack ra tan kar.

Skall vi som fä nad utan her de
låta elakt tum mel råda,
ej be iv ra van da lers klot ter klå da?

”
Nej, det ska vi na tur ligt vis inte, inte då
och inte nu. Ing en, var ken ung el ler gam -
mal, bör vara his to ri e lös. Fram ti den är re -
dan här, sä ger som li ga. Ja, men forn ti den
är ock så här, krä ver sin plats och bör
bevaras. 

Inga Lisa Gus tafs son
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Ny kassör i föreningen

Som nyin vald i sty rel sen för Upp lands
Väs by  Hem bygds fö re ning vill jag gär na
pre sen te ra mig. Jag är född 1953 på Sö der 
i Stock holm och flyt ta de till Upp lands
Väs by 1972. Nu 2019 har jag två vux na
barn och ett barnbarn.

Vil ka in tres sen har jag? För det för sta gil -
lar jag att vara ute i na tu ren. Och för det
and ra tyck er jag om att läsa. Kul tu ren är

 ett vik tigt in slag till män ni skor häl sa,
me nar jag.

Hem bygds fö re ning en har en vik tig roll.
Som en hem bygds fö re ning står vi in för
många ut ma ning ar när kom mu ner väx er
och be byg gel sen bre der ut sig. En av de
vik ti ga upp gif ter na är att se till att vår his -
to ria finns kvar att se och lära av.

Ann-Chris tin Jytt ner
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Ing en vet var ha ren har sin

gång, sa kä ring en, sat te

sna ran på skor ste nen. 



Käppalaverket 50 år

Lite avloppshistoria 
såhär inför badsäsongen!

Si tu a tio nen hade bli vit ohåll bar! Sjöar och vat ten drag var fö ro -
re na de och sjuk do mar spreds med det fö ro re na de vatt net. Kom -
mu ner na i stock holms re gio nen åla des av myn dig he ter na att
fin na på lös ning ar för att ta hand om och rena sitt av lopp svat ten.
Det ta var i bör jan av 1950-ta let. Nio nor rortskom mu ner, där -
ibland Upp lands Väs by, tog be slu tet om en ge men sam lös ning
för han te ring och re ning av av lopp svatt net. Det kom mu na la
bolaget Käppalaförbundet bildades. Året var 1957.

Be slu tet in ne bar att ett om fat tan de under jor diskt tun nel sys tem
skul le an läg gas. Kom mu ner na skul le åstad kom ma en ny in fra -
struk tur för att leda fram av lopp svatt net till ett re nings verk be lä -
get i Käp pa la på Li dingö. Ett kost samt men fram synt pro jekt. Så
myck et bät tre med en re jäl ge men sam sats ning än att var je en -
skild kom mun skul le byg ga eget re nings verk (vars ka pa ci tet
kan ske ändå inte skul le för slå så långt i och med den sta di ga be -
folk nings ök ning en). Tolv år ef ter att Käp pa la för bun det bil dats
var tun nel sys te met och re nings ver ket fär dig bygg da. Den 19
oktober 1969 invigdes Käppalaverket. I år är det alltså
50-årsjubileum.

Hur dan var då si tu a tio nen för av loppshan te ring en un der den för -
sta hälf ten av 1900-ta let för de tre kom mu ner na, Ed, Fres ta och
Ham mar by, som 1952 skul le kom ma att bli Upp lands Väs by?
Här fö ljer någ ra glim tar från den tiden. 

Hugo Sa bel be rät tar liv fullt i den själv biog ra fis ka skrif ten ”Mitt
Väs by 1925 – 1993” om en äv en tyr lig pro me nad på Fy sing ens is
(år 1925 el ler 1926). Hugo och and ra barn som bod de vid Tors-
åker tog på vin tern en gen väg till sko lan över isen. De pas se ra de
då ud den med Hol mens herr gårds byg gnad på höj den. I vi ken
mel lan den ud den och kyr kan gick allt av lopp svat ten från Lö -
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1952
Upp lands Väs by kom -
mun bil da des 1952 då
de tre sock nar na Ed,
Ham mar by och Fres ta
slogs sam man. Då
bod de det 6 500 per so -
ner här. Nu är in vå na -
ran ta let runt 45 500
per so ner. 

Kyr kan i kom mun vap -
net på min ner om de tre
sock nar na och kugg -
hju len sym bo li se rar de
för sta in du stri er na.

Red.



wen ström ska la sa ret tet och Hol mens an lägg ning ar ut i sjön. Han 
skri ver: ”Den sto ra mäng den varmt, fett och il la luk tan de av-
lopp svat ten gjor de att vi ken aldrig blev helt islagd.” Isen var
ock så svag runt om rå det och det gäll de att vara för sik tig. Vid ett
till fäl le bar det sig inte bät tre än att Hugo rå ka de kom ma för nära
det sva ga stäl let och tram pa de ige nom med ena skon, som fyll -
des med det smut si ga vatt net. Strum pan vreds ur och fär den fort -
sat te till sko lan. Ef ter en stund spred sig en rus kig odör i
klass rum met – från Hu gos skodon! Som väl var kunde lärarfrun
tvätta foten och förse honom med rena sockor och skor! 

Någ ra fler vin ter pro me na der till sko lan över Fy sing ens is blev
det inte för Hugo då fa mil jen nå got år se na re flyt ta de till Ham -
mar bys tä tort, ”Väs by Vil las tad”, som växt upp i när he ten av in -
du stri er na vid järn vä gen och sta tio nen. Här hade i rask takt ett
hund ra tal hus byggts un der en tioår spe riod fram till för sta
världs kri get. Huvud par ten upp för des av Väs by Verk stä der och
Op ti mus. Det var små vil lor men ock så ett antal bostadsbaracker
som t ex gamla Marieborg.

Folk mäng den i tä tor ten på tju go ta let var cir ka 1 300 per so ner.
Den om gi van de lands byg den var be tyd ligt mer gles be fol kad.
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Här ser vi en grupp med pen sio nä rer  från Se nior klub ben på Stall ga tan i
Upp lands Väs by. De var på hös ten 2013 och be sök te den sto ra av lopps-
an lägg ning en Käp pa la ver ket på Li dingö. Foto: Bo Lind man

Båt sälls ka pet 
70 år

Vår en 1949 sam la des
någ ra fri tids fis ka re och
bil da de ur sprung et till
Upp lands Väs by Båt -
sälls kap. Man vil le ge -
men samt lösa pro-
ble met att hål la hamn
för sina bå tar nära
Kairo. Ef ter 20 år var
tryck et på båt plat ser
väl digt stort. År 1969
blev det en ut byg gnad
av båtham nen, ett nytt
bryggsys tem an la des
och ham nen fick 350
båt plat ser.

Nu me ra har Upp lands
Väs by Båt sälls kap
drygt 600 med lem mar,
och 380 av dem har
båt plats. Än idag är
många av klub bens
med lem mar fri tids-
fis ka re. Vi gra tu le rar fö -
re ning en till sina 70 år.

Bo Lind man



To talt upp gick in vå na ran ta let i Ed, Fres ta och Ham mar by till 
cir ka 2 000 per so ner (och då ingick även Stäket i Ed).

Med för tät ning en av sam häl let runt in du stri er na upp stod snart
en del pro blem. Sär skilt all var li ga var de sa ni tä ra. Re dan på 
vår en 1913 drab ba des or ten av en svår epi de mi, nerv fe ber 
(tro li gen ty fus). Smitt käl lan lo ka li se ra des till otjän ligt dricks -
vat ten. Brun nar na vid hu sen var grun da och blev lätt in fek te ra de
från torr dass och av so por och slas ken som släng des i öpp na 
di ken. Att alla tom ter na i in du stri sam häl let hade sina av lopp di -
rekt ut i Väs byån sågs som en helt na tur lig sak. Så dan var si tu a -
tio nen un der hela tju go ta let. Pro på er om bättre allmänna
brunnar till kommunalstämman fick inget genomslag. 

Inte för rän pro vin si al lä ka ren i bör jan av tret tio ta let skri vit en
larm rap port, in läm nad ock så till läns sty rel sen, om stin kan de di -
ken och av skrä deshö gar runt om i sam häl let, bör ja de man ta itu
med vat ten- och av lopps frå gor na. Men först 1939 fanns en plan
för vat ten och av lopp och på fyr tio ta let fick tä tor ten ett re nings -
verk. Det låg på run by si dan av järn vä gen, norr om bron (Åv ä gen
och Bryg ge ri et). Då hade sam häl let ex pan de rat ytterligare och
hunnit växa sig ut ur Väsby Villastad.

Även i Fres ta, i den aning en mer tät be fol ka de de len Bolls ta näs,
var det pro blem med fö ro re nat vat ten. Bolls ta näs bor na fick 
vår en 1928 sto ra be svär med Norr vi kens vat ten. Sjön hade bli vit
svårt för o re nad ge nom av lop pet från jäst fab ri ken i Ro teb ro
(grun dad 1893). Följ den blev bl a en om fat tan de fisk död. Stan -
ken från den rutt nan de fisken för pes ta de om giv ning en. 
Bolls ta näs hade inte nå gon stor be fol kning. Vid tid punk ten för
kom mun sam manslag ning en 1952 fanns det 550 fas tig he ter. Av
des sa be bod des 300 året runt.  De öv ri ga 250 var som mar bos tä -
der. Alla hade egna brun nar och av lopp, ofta av enk la re slag. Ut -
släp pen i Norr vi ken (även från Sol len tu na si dan) led de till att det
1950 ut bröt en gul sot se pi de mi som drab ba de dem som bod de
vid sjön. Av lopps frå gan i Bolls ta näs lös tes först 1972 när man
fick en pumpstation och anslöt avloppet till Käppalaförbundets
ledning mot Sollentuna.
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Gym nas tik-
klub ben 75 år

I år har Upp lands Väs -
by Gym nas tik klubb ett
stort ju bi leum. Det är
75 år se dan bil dan det
och vi gra tu le rar na tur -
ligt vis.

1944 star ta des klub -
ben un der nam net
"Väs by flick or na" och
då hade man med 16
med lem mar. Nio år se -
na re gjor de poj kar och
män sitt in tåg i klub ben. 
Det var allt så 1953 det
hän de, och sam ti digt
änd ra des nam net till
Upp lands Väs by Gym -
nas tik klubb.

Tram po lin är den gren
man fått mest fram -
gång i. Upp lands Väs -
by Gym nas tik klubb är
fak tiskt den fö re ning
som to talt vun nit flest
SM-guld i tram po -
lin/DMT/synkron ge -
nom åren. Alla
sek tio ner till sam mans
har idag omk ring 450
med lem mar.

Red.



Även i Run by i Ed hade man pro blem med vat ten och av lopp 
un der tju go- och tret tio ta len. Det fun ge ra de dock till nöds så
länge tom ter na var sto ra och be folk ning en be grän sad. Un der 
se na re de len av fyr tio ta let blev Run by an slu tet till Ham mar bys
vat ten- och av lopps nät och där med till re nings ver ket vid Väs -
byån. I och med det ta tog byg gan det fart i Run by. Be folk ning en
öka de och snart räck te inte re nings ver ket till. Orent vat ten rann
ut i Väsbyån och vidare till Oxundasjön och Mälaren.

En ligt Hugo Sa bel i ”Mitt Väs by 1925 – 1993” hade både Ox un -
da sjön och Eds sjön ti di ga re va rit po pu lä ra bads jöar. Men – 
un der fem tio ta let bör ja de Eds sjön bli grum lig och luk ta de illa i
vär men på som rar na. En av or sa ker na var fö ro re ning ar som 
Ed sån för de med sig från Sol len tu na och Norr vi ken hål let. Sjön
är grund och det fanns risk att den kun de för vand las till  träsk.
Ox un da sjön hade ett lik nan de öde som mot ta ga re av Väs byåns
fö ro re na de vat ten. Det har be räk nats att Väs byån på som rar na
un der låg vat ten till för des lika myck et av lopp svat ten som den
na tur li ga vat ten fö ring en. De gif ti ga ut släp pen i ån och Ox un da -
sjön från de forna industrierna och industrimarken har man ju
blivit varse först på senare tid.

Det tog någ ra år in nan vat ten dra gens rädd ning kom. Kom mu -
nens av lopps sys tem an slöts till Käp pa la ver ket 1973.

Mar ga re ta No rén

Käl lor

Sa bel, Hugo: Mitt Väs by 1925 – 1993.

Ahl qvist, Lars-Gö ran, Lönn qvist, Lena: Så bygg des Väs by, 1983

Nords tröm, Alf, Cur man, Jo han: En bok om Upp lands Väs by, 1973

Käp pa la för bun dets hem si da, www.kap pa la.se
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Höns hu set

Från gan ska sä ker käl -
la har vi hört att höns -
hu set som Väs bys
Bäs ta räd da de från för -
gäng el se för mod li gen
kom mer att få en plats i
Järn vägs par ken. Det
är tänkt att det ska stå i
när he ten av Hen riks -
borg och de and ra hu -
sen som nu re no ve ras.
Om höns hu set ock så
ska frä schas upp är
okänt.

Inga Lisa Gus tafs son



Var badade

Siri och August?
I näs tan 150 år har skrö nan om Siri von Es sen och Au gust Strind -
bergs na ken bad flo re rat bland Väs by bor.

Ibland har de be skri vits ba dan des nak na vid Ro pa rud den än vid
nu va ran de Kai ro ba det. Men det var var ken el ler, om vi får tro
Siri själv.

Hon skrev ett långt kå se ri i Da gens Ny he ter au gus ti 1876 ”På
som mar nö je i Upland”. 

Där får vi fö lja hen nes och dot terns färd från Norr tulls ga tan till
Nor ra sta tion och vid a re till Väs by sta tion där en bon de vän tar
med häst skjuts. Siri be skri ver fär den till stu gan och land ska pet
de fär das ge nom så att man för står att de är på väg mot Sät tra och
Run sa – inte till Ro pa rud den. Fär den går till ”Sjö berg” – till Mor
Olas stu ga – som då låg vid plat sen som nu kal las Kai ro.  Bon -
den, som inte luk tar så gott, har själv tim rat stu gan be rät tar han
stolt för Siri och tre tu sen kro nor har den kos tat.

I kå se ri et be skri ver Siri ock så plat sen de ba dar vid. Den lig ger
bak om en li ten udde: 

”Som stran den är syn ner li gen grund, fin nes ing en möj lig het att
bada på stäl let, hva dan kom mer att man var je mor gon får den
äran att ro da mer na till när mas te hol me, där jag får sit ta qvar i bå -
ten, me dan de plas kar på and ra si dan ud den, gläd jan de mig, som
kus ken åt smäl len, vid att höra de ras kla ra stäm mor skri ka på
hin si dan den upp häng da scha len. Jag kän ner mig då lite öds lig
ibland, för att icke säga till ba ka satt men tar se dan min ska da igen 
ge nom att åter i min tur sval ka mig bak om det rö dru ti ga för häng -
et”.

Pas se rar man idag för bi Kai ro ba det och Ka not klub ben och ud -
den så finns det en li ten bad plats ned an för slän ten. Un dan skymd
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Vad be ty der
CC0?

Fle ra gång er har det
stått "Foto: CC0" un der
någ ra fo tog ra fi er. Vad
be ty der det?

Jo, den för sta de len
"CC" står för "Cre a ti ve
Com mon", vil ket är ett
sys tem för att en kelt
ange hur en bild får an -
vän das. Upp hovs man -
nen an ger i för väg vad
man får göra med den
ak tu el la bil den.

Be teck ning en "CC0"
in ne bär att det inte
finns kvar någ ra rät tig -
he ter för bil den. Den är
"public do main" el ler
"all män egen dom".

Red.

Årets Väs by bo

Vet du nå gon som spri -
der gläd je omk ring sig
el ler nå gon som gjort
nå got ex tra för sin om -
giv ning? Läm na in för -
slag till kommunen i så
fall. Nu är det hög tid att
no mi ne ra den per so -
nen till att bli Årets Väs -
by bo.

Red.



och ut märkt för bad med el ler utan klä der. Så mitt tips är att na -
ken ba det sked de här. Kan ske hit tar du en an nan plats ut i från
hen nes be rät tel se? För nå gon hol me finns ej...

(Mor Olas stu ga flyt ta des in för byg get av ”Kai ro pen sio na tet” på
1920-ta let till Ro pa rud den. För mod li gen över isen. Kai ro pen -
sio na tet brann ner på 1980 ta let.).

Brit ta Norr vi
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Full fart på bina

I slu tet av mars kom det 
någ ra var ma da gar. Då
kon sta te ra de jag att det 
var full fart på våra bin i
alla tre ku por na vid
Hem bygds går den. Alla 
tre bi sam häl le na hade
kla rat sig över vin tern.
Det hän der gan ska ofta 
att vin ter pe rio den tar
kål på bi sam häl len.
Men vi bi od la re är ett
tå ligt släk te, så vi skaf -
far fram nya
bisamhällen till våra
kupor.

Nu kan våra bin fly ga
runt till blom mor na och
sam la nek tar. Den na
nek tar om vand las i en
gan ska in veck lad pro -
cess till ho nung. In u ti
bi ku pan finns det vax -
cel ler och där för va ras
den fär di ga ho nung en.

Nils Blom berg
Jag satt en af ton un der skug gan de pla ta ner.

Al le na satt jag och min stack ars cit tra tog.

Till sälls kap blott jag hade un dran de fa sa ner, 

som säll samt sågo på mig vid de ljud jag slog.

Ur Se se ma na av CJL Alm qvist 



I backspegeln

Utgrävningarna på Runsa 

Sön da gen den 17 feb ru a ri 2019 var det
åter dags för in for ma tion om ut gräv ning -
ar na på Run sa. Fö re dra get hölls av ar ke o -
lo gen Mi cha el Olaus son och ge o lo gen
Jan Ris berg för omk ring 50 personer i
Ladugården.

Man har gjort nya fynd vid 2018 års un -
der sök ning ar vid Bor gen på Run sa. Vid
ut gräv ning ar na har man hit tat en del fö re -
mål och gjort någ ra gan ska onor ma la
fynd. Kun ska pen om Run sa ökar ju mer
man hit tar. Sam ti digt blir det des to fler
frågetecken.

For skar na tror att bor gen vid Run sa an la -
des på 300-ta let e Kr. Då var land mas san
läg re, vil ket in ne bär att bor gen vid den
här ti den låg på en ö. För bi den na lil la ö
fär da des folk i bå tar mel lan Stock holm
och Upp sa la. Den här vat ten le den kan vi
likna vid dagens E4.

Man har hit tat res ter na av ett jär nål ders -
hus på den här plat sen. Mer och mer lu tar
for skar na åt att hu set va rit en sme dja. 
I alla fall har det va rit nå gon form av
män sklig ak ti vi tet på plat sen, men 
tro li gen inte en bostadsgård. 

Un der som ma ren 2019 kom mer man att
fort sät ta med nya un der sök ning ar bl a av

skepps sätt ning en. Då pla ne rar man bland 
an nat att an vän da en gan ska ny tek nik.
Ge nom att fly ga över om rå det med en
svä va re med mar kra dar hop pas man få
reda på vad som finns un der mar ky tan.
Om nå got år blir det spän nan de att få reda
på alla nya upptäckter man gjort om
Runsa.

Bo Lind man

Besök av skolklasser

Vi har haft be sök av en skol klass från
Run bys ko lan. Vid två till fäl len har vi allt -
så gui dat runt barn grup per på Hem bygds -
går den.

Den för sta halv klas sen kom till oss den
21 feb ru a ri 2019. Då var det för sta halv an
av klass 2B, som i sin tur de la des upp i två
grup per in för vis ning en. In ge gerd Pe ter -
son be rät ta de för den ena grup pen och
Be rit Öst man för den and ra. Som van ligt
frå ga de bar nen mycket om alla våra
saker.

Den 7 mars var den and ra halv klas sen och 
be sök te oss. And ra halv an av klass 2B de -
la des som van ligt upp i två grup per. In ge -
gerd Pe ter son  och Leif We lan der tog
hand om den ena grup pen och Be rit Öst -
man och Klas Lund kvist in for me ra de den 
and ra grup pen. Även bar nen vid det här
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I backspegeln



skol be sö ket hade många undringar om
allt möjligt.

Det är vik tigt att sko le le ver na får lära sig
myck et om hur li vet var förr. Hem bygds -
går den är där för en väl digt vär de full käl -
la. Fler lä ra re bor de ta chan sen att boka in
ett stu di e be sök hos oss på Hem bygds går -
den i Upplands Väsby.

In ge gerd Pe ter son

Årsmötet

Hem bygds fö re ning ens års möte ägde som 
van ligt rum i La du går den. Mö tet hölls
lör da gen den 16 mars 2019, och det led -
des av An ders Bo berg från Sol len tu na
Hem bygds fö re ning. Års mö tet in ne höll
de van li ga punk ter na med verk sam hets -
be rät tel se, eko no misk re do vis ning och
oli ka val.

Omk ring 25 per so ner del tog i vårt års -
möte. Många per so ner blev om val da till
för tro en deupp drag. Års mö tet val de in en
ny le da mot i sty rel sen och det var
Ann-Chris tin Jytt ner. På det efter fö ljan de 
kon sti tu e ran de mö tet val des hon till vår
nya kas sör.

Gu nil la Ahl berg gra tu le ra des på 70-års -
da gen och fick ett stort tack för allt sitt ar -
be te. In ger Ny ström av tack a des för sitt
sty rel se ar be te un der många år.

Ef ter års mö tet blev det ock så lite kaf fe.
Un der mu sik un der håll ning en sjöng Mi -
cha el Borr man vi sor med an knyt ning till

Stock holms bos tads utveck ling un der
1900-ta let. Rub ri ken var pas san de nog
”Lyck li ga ga tan”. 

Bo Lind man

Ryssmorden

Sön da gen den 7 april var det full satt i La -
du går den och många nya an sik ten på
plats. Då be rät ta de Bo Lind man, Hem -
byg dens re dak tör, och vi sa de film om de
hem ska hän del ser som in träf fa de för 
ex akt hun dra år se dan i Bolls ta näs. 1918
kom Mo ham med Ha djet la ché, som kal la -
de sig själv för ko sack ö ver ste, till Stock -
holm. Ha djet la ché var svu ren fi en de till
den nya bol sje vik re gi men och bygg de
upp en verk sam het med lik a sin na de för
att be käm pa den nya re gi men. Bland 
an nat ge nom tid ning en ”Eko från
Ryssland”. 

Grup pen höll till i den så kal la de ryss vil -
lan i Bolls ta näs och kom un der 1919 att
mör da tre per so ner. Alla tre of fren sänk -
tes i Norr vi kens vat ten. Ha djet la chés
grupp av slö ja des och ställ des in för rät ta.
Rät te gång en på gick 1919-1920 och 
Ha djet la ché döm des till dö den, den sis ta
döds do men som ut fär da des i Sve ri ge.
Straf fet om vand la des i och med döds -
straf fets av skaf fan de 1921 till liv stids
fäng el se och Ha djet la ché av led på Lång -
hol men 1929. De öv ri ga li ga med lem mar -
na döm des till straff på mel lan 6 må na der
och 10 år.

Klas Lund kvist
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Ett helt yrkesliv på Metallverken
På lu ci a da gen 2018 var jag hem ma hos
Nils-Erik Ham mar på Bjur svä gen i Boll-
sta näs. Där kun de vi till sam mans med
hans fru Anna-Lisa pra ta om li vet i Väs by 
från 1960-ta let och framåt. 

Mitt syf te med be sö ket var främst att in -
ter vjua Nils-Erik om hans yr kesliv och
vad man gjor de på Me tall ver ken. Här
kom mer den för sta de len av allt jag fick
veta un der mitt besök.

Hur var det när ni flyt ta de till Upp lands
Väs by?

– Jo, det var 1961 i mit ten av sep tem ber.
Först var vi till Studsvik, och jag var ute

och sök te jobb. Se dan kom vi hit till Upp -
lands Väs by. Jag hade hört ta las om
Svens ka Me tall ver ken. Där träf fa de jag
Har ry Sa bel, som var verk mäs ta re där på
verk tyg sav del ning en. Har ry Sa bel och
Nis se Sa bel job ba de på Me tall ver ken och 
de var brö der till Hugo Sa bel. Då be stäm -
de vi oss för att flyt ta hit. På två veck or
var vi här ifrån Ar bo ga och flyt ta de in i en
tjänstebostad. Så snabbt gick det.

Svens ka Me tall ver ken hade allt så 
tjän ste bos tä der. Var bod de ni då?

– Vi flyt ta de in i en lä gen het på Hag vä gen 
6. Me tall ver ken ägde näm li gen de två
för sta stjärn hu sen, så vi bod de i en av 
de ras tjän ste bos tä der. Det för sta stjärn-
hu set på Hag vä gen 4 kal la des för ”Vita
går den”. Näs ta stjär nhus, där vi flyt ta de
in, kallades för ”Mårdgården”.

Där i det and ra stjärn hu set bod de vi inte
så länge, utan vi flyt ta de så små ning om
snett över ga tan. Det var 1966 som vi flyt -
ta de till Hag vä gen 15 i det för sta la mell -
hu set. Vi såg ju att folk gick och häm ta de
mjölk i la du går den tvärs över vä gen. Då
sål des det mjölk där nere. Vi var aldrig
ner och köpte mjölk där. Opp i än den på
det långa hu set låg det en af fär, och det
var Kon sum. Där bor tom var det ju bara
en skogs dunge, med en skön lek park för
bar nen. Så bör ja de de byg ga vid tor get.
Och ”Lång bå gen” längs Hag vä gen bygg -
des ock så. Kon sum bu ti ken flyttades till
Runby torg.
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Nils-Erik Ham mar.



På Träd gårds vä gen var det ju ock så ett
lång hus. Där låg träd gårds an läg gar na. 

Hur lyck a des du lära kän na folk
 i Väs by?

– På Träd gårds vä gen fanns det väx thus
och där bod de en kil le som jag spe la de
brid ge ihop med. Jag var ju brid ge spe la re
på den ti den. Vi hade två brid ge klub bar i
Väs by. Den ena på Me tall ver ken höll till i
en tjän ste man na mat sal i ett li tet hus mitt -
e mot Op ti mus. Se na re flyt ta de den 
brid ge verk sam he ten in i mat sa len på Me -
tall ver ken. Den and ra brid ge klub ben höll 
till i Sol ha gen. Så var det att jag var med
och spe la de i två brid ge klub bar. Jag spe -
la de ihop med en verk tygs ma ka re som
het te Hel ge Ih rén, han hade samma yrke
som jag på Metallverken. Det rörde sig
hela tiden.

Jag var med i båda brid ge klub bar na för
att jag var ju ny på or ten. På det sät tet vil le 
jag bli be kant och kny ta kon takt med
folk, lära kän na män ni skor na.

Re dan när vi bod de i Ar bo ga var jag ak tiv
i många oli ka rö rel ser. Jag var med i sty -
rel sen i Fol kets hus-fö re ning en och jag
var med i Skyt te gil let. Jag eng a ge ra de
mig myck et. Det har jag gjort även här,
men mest var det förr i ti den. Jag eng a ge -
ra de mig väl digt myck et i job bet och fick
oli ka upp drag. På Me tall ver ken var jag
till ex em pel med i tidningsredaktionen.

Till ver ka de Svens ka Me tall ver ken
många slags pro duk ter?

– Jodå, man gjor de oli ka pry lar. I gju te ri et 
gjöt vi till ex em pel de lar till Vol vos
 väx el lå dor.

På se na re år mon te ra de man ihop rull bäl -
ten. Vi köpte in rät tig he ter na till att göra
rull bäl tet. Det var det för sta bäl tet som
kom ut i Sve ri ge, och vi ut veck la de det.
Då job ba de jag på Rit kon to ret, som låg i
de röda hus läng or na mot stationen. 

Job ba de du med sam ma sak un der dina
år i fö re ta get?

– Jag bör ja de som verk tygs ma ka re, se dan 
blev jag kon struk tör och ri ta de verk tyg.
Så små ning om avan ce ra de jag bort från
det och fick alla möj li ga upp drag. En tid
var jag nå gon slags tids stu di e man på
Tids stu di e av del ning en. Jag hade väl digt
många oli ka jobb. De ut nyt tja de mig av
någon anledning.

En an nan pro dukt vi gjor de var ska let till
Has sel blad ska me ran. Det tun na ska let
gjöts i press gju te ri et. Då job ba de jag på
Kon trol lav del ning en och mät te alla ka -
me ra de lar na så att allt stäm de. Vid kon -
trol ler na an vän de jag mik ro skop och alla
möj li ga gre jer. De tal jer na gjor des väl digt 
tunt i alu mi nium och zink. Det var väl digt 
kom pli ce ra de de lar som mås te vara 
ex ak ta. Naturligtvis var det väldigt noga
med måtten.

Till ver ka de man nå got an nat på 
Me tall ver ken?

– Me tall ver ken var ju ett le go fö re tag.
Man tog in jobb att göra, vi hade till-
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ver kning på kon trakt. Ibland var det
myck et att göra och ibland mindre.

När det blev då ligt med jobb, så hade vi
ett möte. Vi mås te hit ta på nå gon ting själ -
va, så att vi inte blir så beroende av kun -
der. Då sat te vi igång och gjor de den här
lil la smör tax en, som man läg ger smör-
kni ven på. Till verk ning en av den var
gam mal och ner lagd. Jag hit ta de det gam -
la verk ty get när jag gick och skro ta de på
verk stan. Så tog jag fram den. Egent li gen
är jag upp hovs man till att den här till verk -
ning en togs upp på nytt. Någ ra gjor de vi
sil ver fär ga de och någ ra guld för gyll da.
Smör tax ar na sål des sedan till turister vid
Skultuna Mässingsbruk.

Men det kom ett hus till på om rå det när
man bygg de Plas tav del ning en. Där gjor -
de vi allt möj ligt i plast.

Kan du be rät ta om hur allt tog slut?

– Så små ning om kom ”Dråpsla get”. Då
fick vi be sked om att fö re ta get var sålt
och att all per so nal skul le få var sel om
avsked.

Alla på me tall si dan hade flyt tat re dan. En
del av dem flyt ta de till Skul tu na. Då var
det bara vi på Plas tav del ning en kvar. När
vi la des ner så bjöd fö re ta get oss på en
buss re sa. På den ti den fanns Väs by Buss
och de kör de oss till Norr kö ping. Då skul -
le vi alla flyt ta dit, för där blev vi er bjud na 
jobb. Jag tror att det bara var en som
nappade på att flytta.

Oj, så många in tres san ta sa ker du har.
Kan du be rät ta mer?

– I den här pär men har jag spa rat på foto-
gra fi er, bro schy rer, rit ning ar och mina ar -
bets pap per. Jag har va rit lite av en ”ekor -
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re” i hela mitt liv, för jag har sam lat på
in tres sant ma te ri al un der hela mitt ar bets -
liv. Det är ju bra att ha de här sam ling ar na
när jag nu be rät tar om mitt arbetsliv.

Här får vi slu ta in ter vjun med Nils-Erik
Ham mar för den här gång en. Vid den na
träff fick jag med mig myck et ma te ri al, så
att det räck er till fler be rät tel ser fram ö ver.

Ef ter den här lu ci a da gen 2018 in ser jag
att det finns myck et in du stri his to ria, som
bor de be rät tas av de många män ni skor
som var med. Jag är glad att jag fått träf fa
en per son som kan be rät ta om sitt ar bets -
liv. En tan ke som dykt upp: Det bör fin nas 
många fle ra män ni skor i Upp lands 
Väs by, som bor de kunna berätta om sitt
arbete.

Bo Lind man
(Text och foto)

Minns du Väsby

I vårbruket
Till vår bru ket hör po ta tis sätt ning och här
ser vi Ernst Hell quist, f. 1897, och hans
mor Sel ma, f. 1875, för be re da po ta tislan -
det med år der och hacka vid Eriks berg i
bör jan av 1940-ta let. 

År dret har fort lö pan de va rit i bruk och
finns ännu kvar. Eriks berg he ter nu me ra
Norr sät tra och lig ger i Sol len tu na kom -
mun. 

Inga Lisa Gus tafs son
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Ryssligan
En av de vär sta ter ro rist grup per na i Sve -
ri ges his to ria var den hö ge rex tre ma så
kal la de ”Ryssli gan” som här ja de i Stock -
holm år 1919. Den an ti kom mu nis tis ka
grup pen led des av den mys tis ke Mo ham -
med Beck Ha djet la ché, som kid nap pa de
och mör da de per so ner som be skyll des för 
att vara bol sje vi ka gen ter. Per Le an der be -
rät tar his to ri en om terrorn i en enslig villa
i Bollstanäs. 

Åren före den rys ka re vo lu tio nen hade
Stock holm va rit ett vik tigt till håll för bol -
sje vi ker och and ra rys ka op po si tio nel la
som en stra te gisk bas för de ras po li tis ka
ak ti vi te ter mot tsa ren. Ef ter ok to ber re vo -
lu tio nen 1917 blev det is täl let den gam la
re gi mens män, tsa ris ter, mi li tä rer och
bor ga re, som kom som po li tis ka flyk ting -
ar till Sve ri ge. En del av des sa vil le då
själ va göra Stock holm till en bas för kon -
tra re vo lu tio när verksamhet mot den nya
sovjetregeringen i Ryssland. 

En dag i ok to ber 1918 dök det upp en
mys tisk man från Ryssland som kal la de
sig Mo ham med Beck Ha djet la ché i
Stock holm. Han var i 50-år sål dern och
ut gav sig för att vara of fi cer i tsa rens
armé, en ko sack ö ver ste, som ef ter re vo -
lu tio nen hade an slutit sig till vit gar dis ter -
na och stri dit mot kom mu nis ter na. Han
fängs la des av bol sje vi ker na, men efter -
som han var muslim blev han snart
frisläppt, då bol sje vi ker na vil le visa sin
välvilja för Rysslands minoriteter. 

Mo ham med Beck Ha djet la ché väl kom -
na des av de svens ka myn dig he ter na som
po li tisk flyk ting och han blev snart en po -
pu lär gäst på fes ter hos över klas sen och
fö re kom ofta i bor ger li ga tid ning ar där
han fick läg ga ut om bol sje vi ker nas
”skräckvälde” i Ryssland. 

Den för sta in ter vjun med Ha djet la ché
publi ce ra des i Da gens Ny he ter den 7 no -
vem ber 1918, på et tårs da gen av ok to ber -
re vo lu tio nen, i vil ken DN för kla ra de att
han i Sve ri ge vil le fort sät ta att ”be käm pa
bol sje vik fa ran” ge nom att spri da upp lys -
ning om ”det verk li ga till stån det i
Ryssland, på vi sa nöd vän dig he ten av en
stör re ord ning i det olyck li ga lan det, samt 
under stry ka den fara som ho tar hela vår
ci vi li sa tion genom det bolsjevikiska
undergrävningsarbetet.” 

Till sam mans med sin sek re te ra re Mi chail 
Et ting er grun da de Ha djet la ché en tid ning 
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som fick nam net Eko från Ryssland och
publi ce ra de an ti kom mu nis tis ka pro pa -
gan da tex ter på rys ka, fran ska och svens -
ka, ofta med an ti se mi tiskt in slag. ”Bland
hela ra den av rys ka kon tra re vo lu tio nä ra
tid ning ar (är Eko från Ryssland) den
uslas te och mest an de fat ti ga i frå gan om
re di ge ring och in ne håll”, me na de den
svens ka vän ster tid ning en Po li ti ken i sin
kri tik mot Ha djet la ché och den svens ka
hö gerns hyll ning ar till ho nom. Eko från
Ryssland skul le dock snart läg gas ner av
brist på lä sa re och finans i e ring. Men med
sin tid ning hade Ha djet la ché väckt viss
upp märk sam het bland and ra an ti kom mu -
nis tis ka ex il rys sar i Sve ri ge och sam la de
snart en li ten fan as tisk an häng ar ska ra
runt sig. Av den na grupp, vilken som
mest be stod av 16 per so ner, in klu si ve
kvin nor och barn, skul le Ha djet la ché
grun da vad han själv kal la de den ”Mi li tä -
ra or ga ni sa tio nen för det rys ka ri kets åte -
rupp rät tan de”, men vad som i Sve ri ge har
gått till his to ri en som ”Ryssli gan”. Det
var en ter ror cell som un der det kom man -
de året skul le ägna sig åt att kart läg ga,
kid nap pa, råna, tor te ra och mör da per so -
ner som Ha djet la ché be döm de som kom -
mu nis ter och bolsjevikagenter i Sverige.
Som bas för sin verksamhet hyrde
Hadjetlaché en ensligt belägen villa vid
Norrvikens strand i Bollstanäs i
Upplands Väsby norr om Stockholm. 

Huvud mål tav lan för Ryssli gans ter ror -
verk sam het var den sov je tis ka le ga tio nen 
i Stock holm, som led des av bol sje vi ken
Vats lav Vo rovskij, som i prak ti ken fun ge -
ra de som am bas sa dör även om Sve ri ge

of fi ci ellt inte hade er känt Sov je tryssland. 
Ha djet la ché var ock så be satt av att leta 
ef ter göm da skat ter, som han trod de att
bol sje vi ker na hade stulit från tsaren och
fört ut ur Ryssland. 

Li gans för sta of fer vin tern 1919 blev en
ung rysk man som het te Karl Cal vé och
som of fi ci ellt ar be ta de med han dels frå -
gor vid den sov je tis ka le ga tio nen. Men i
själ va ver kat var Cal vé själv en po lis -
spion som rap por te ra de om de sov je tis ka
di plo ma ter nas hem li ga fö re ha van den di -
rekt till den svens ka sä ker hets po li sen.
Det led de där för till viss för vir ring, inte
minst för stack ars Cal vé, som inte viss te
vil ken sida – bol sje vi ker el ler an ti bol sje -
vi ker – som hade fång at ho nom, och där -
för inte heller förstod vad kidnapparna
ville att han skulle berätta. 

Cal vé hölls fång en i över ett dygn, fast-
ke djad i ett rum på över vå ning en i vil lan i
Bolls ta näs, där han tor te ra des av den sa -
dis tis ke Ha djet la ché, bland an nat med
elek tri ci tet vil ket re sul te ra de i att ström -
men gick i vil lan. Till sist av rät ta des 
Cal vé av Ha djet la ché som ströp ho nom
med en sna ra och för sä ker hets skull även
sköt ho nom i huvud et med sin re vol ver.
Dä ref ter lin da des krop pen in i säck väv
och dum pa des fast ke djad med stenar
genom en vak i isen i Norrviken. 

Per Le an der

Fort sätt ning fö ljer i näs ta num mer.
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Gummibandet

Samband mellan 

CJL Almqvist och Anton Tamm

Carl Jo nas Love Alm qvist väx te upp på
An tu na gård i Eds sock en. Un der sin lev -
nad hade han fle ra yr ken och ar be ta de
som präst och lä ra re. Se dan 1839 var
Alm qvist li be ral skri bent på Af ton bla det. 
Lars Jo han Hi er ta hade då dri vit ny hets-
tid ning en i omkring 8 år.

När CJL Alm qvist 1841 ar be tat i två år på
Af ton bla det an ställ de Lars Jo han Hi er ta
en ny jour na list. Den nya skri ben ten het te 
Wen de la Heb be, och hon blev Sve ri ges
för sta kvinn li ga jour na list. Na tur ligt vis
blev hon på ver kad av många idé er från
Carl Jo nas Love Alm qvist. Han var både
hen nes kol le ga på tid ning en och hen nes

gran ne i huset på Stora Nygatan 21 i
Gamla Stan.

Wen de la Heb be och den gif te Lars Jo han
Hi er ta hade en ut o mäk ten ska plig af fär.
De båda till sam mans fick 1852 so nen Ed -
vard. Poj ken er kän des inte av fö räldrar -
na, men de bi drog eko no miskt till hans
upp fost ran och hade lö pan de kon takt
med ho nom. Un der sin ti di ga ung dom
upp fost ra des Ed vard hos lä kar pa ret
Faustman utanför Berlin i Tyskland.

Ed vard Faust man ut bil da de sig till in gen -
jör och tog 1872 ex a men vid Tek no lo gis -
ka in sti tu tet (idag KTH) i Stock holm. I
slu tet av 1870-ta let bil da de Ed vard
Faust man och Pet ter Öst berg till sam -
mans en me ka nisk verk stad för att ut -
veck la gjut tek ni ken. De grun da de
Karl sviks gju te ri er på Kungs hol men i
Stock holm. Karl svik som rå det fanns vid
Hant ver kar ga tans vä stra ände, mel lan da -
gens Fridhemsplan och
Rålambshovsparken nere vid Mälaren.

Pet ter Öst berg star ta de även and ra fö re -
tag. Han var med och bygg de bo stä der åt
ar be tar na. År 1899 grun da de han fo to -
gen för gas nings fö re ta get Op ti mus. An ton 
Tamm var vid ti den kring se kel skif tet
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1900 verk stäl lan de di rek tör på Op ti mus.
An ton Tamms pap pa var ku sin med Pet ter 
Öst berg. Carl Öst berg föd des 1764 i Väs -
te rås, och den ne Carl var An ton Tamms
far mors far. Carl Östberg var också farfar
till Petter Östberg.

1903 kö per An ton Tamm går den Sto ra
Wi lun da med all dess mark. Sam ma år
grun da de han Väs bys för sta sto ra in du -
stri, näm li gen Väs by Werk stä der. Op ti -
mus verk stad i Stock holm blir för li ten,
och An ton Tamm er bju der dem mark.

 An ton Tamm lät 1908 upp fö ra nya fab -
riks lo ka ler i Väs by, och dä ref ter flyt ta de
Op ti mus till Väs by i Ham mar by sock en.
Väs by Werk stä der till ver ka de mäs sings -
rör och kop par rör, och många av
produkterna levererades till Optimus.

An ton Tamm har haft en stor in ver kan på
da gens Upp lands Väs by. Det är många
som tyck er att han var den som lade grun -
den till det mo der na Upp lands Väs by.

Den na ex po sé star ta de med Carl Jo nas
Love Alm qvist och slu ta de med An ton
Tamm. Vi upp täck te häri ge nom att det
finns ett snir kligt sam band mel lan des sa
två per so ner, som båda be tytt så myck et
för Upp lands Väs by. Det är inte bara In -
du stri vä gen som samman bin der Love
Alm qvists torg och An ton Tamms väg.
Via det här gum mi ban det, som jag dra git
ut både i tid och rum, finns det en an nan
an knyt ning mellan dessa två personer.

Bo Lind man
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An ton Tamm. Fo tog ra fi et
kom mer från Ro land
Storms bild sam ling.

Gummibandet 
kan töjas ut i både tid och rum. Med hjälp av det går 

det att hitta kopplingar, som är oväntade, fantastiska, 

märkliga eller intressanta. Avsnitt i den här kategorin 

har vi tänkt att de skall  återkomma oregelbundet.



Länsförbundets årsmöte

1 april 2019
Stock holms läns hem bygds för bunds års -
möte ägde rum 1 april i Im ma nu el skyr -
kan. Från Upp lands Väs by del tog
Su san ne Berg man, In ge gerd Pe ter son
och Be rit Öst man som om bud. Under -
teck nad var när va ran de i egen skap av le -
da mot i Länsförbundets styrelse.

Års mö tet in led des med att Anna Bern des
från Im ma nu el skyr kan be rät ta de om kyr -
kan och för sam ling ens ar be te. Kyr kan ri -
ta des av Stu re Frö lén och stod klar 1974.

Hå kan Liby, ti di ga re chef för Upp lands -
mu se et och sek re te ra re i Upp lands  forn -
min nes fö re ning och hem bygds för bund,
be rät ta de myck et le van de om kul tur ar -
vets be ty del se. Ut gångs punk ten var re ge -
rings pro po si tio nen Kul tu rarvs po li tik
(2016/17:116: kort ver sion-kul tu rarvs po -
li tik-prop.-201617116). Liby under strök
den vik ti ga roll hem bygds fö re ning ar na

har och det breda folkbildningsarbete
som rörelsen bidrar med.

Ce ci lia El ving, ny ord fö ran de i Kul tur -
nämn den i Re gion Stock holm (ti di ga re
Stock holms läns land sting) pra ta de om
det re gio na la perspektivet. 

An ne li Kur til la, Läns mu se ets nya chef,
be rät ta de om mu se ets nya roll. Fram för
allt kom mer mu se et att ar be ta di gi talt. På
mu se ets hem si da, som pre cis för nyas,
kom mer in for ma tion om lä nets kul tur-
mil jö er att lyf tas fram. En vik tig upp gift
är att stöd ja fö re nings li vet, bl.a. med
kurser riktade till  hem bygds fö re ning ar -
na.

Års mö tes för hand ling ar na bjöd inte på
någ ra över rask ning ar. An i ta Lun din
(Bränn kyr ka) val des om som ord fö ran de. 
Gab ri e le Prenz lau-Enan der (Värm dö),
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Lars Gund berg, Eke rö-Mun sö och Bir git ta 
Bi esheu vel, Hä ger sten avtack a des för mång-
årigt ar be te i Läns för bun dets sty rel se.



Carl-Ger hard Wen ner berg (Hä ve rö-Ede -
bo)och under teck nad valdes om på två år.

An ders Bo berg (Sol len tu na), Mo ni ca
Boye-Möl ler (Jär fäl la), Thom my Fjäll -
berg (Ljus te rö), Björn Ha mil ton (Djurs -
holm) och Gu nil la Ham mars jö (Täby)
och Britt ma rie Urve (Jär na) val des 2018
på två år. 

Bir git ta Bi esheu vel (Hä ger sten), Lars
Gund berg (Eke rö-Mun sö) och  An ders
Tör ner (Lo hä rad) ställ de inte upp för
omval.

I år var and ra året med upp läg get att mö -
tet genom för des en var dags ef ter mid dag i
cen tra la Stock holm. Far sta hem bygds fö -
re ning mo tio ne ra de om att års mö te na ska
åter gå till den ti di ga re for men och ar ran -

ge ras hos en av fö re ning ar na i lä net på en
lör dag. Sty rel sen sva ra de att den nu va -
ran de for men ska prövas i tre år och sedan 
utvärderas. 

Fem myck et väl kva li fi ce ra de per so ner
fick läns för bun dets di plom för sina in sat -
ser i hem bygds ar be tet: Anne-Ma rie An -
ders son (En hör na),  Ker stin Balck-Ah lén
(Eke rö Mun sö), Hans Cal ler gård, Hans
Har lén (båda Bränn kyr ka) och Eva
Löfman (Hässelby).

Klas Lund kvist
(Text och foto)
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De tre diplom mot ta gar na som var när va ran de: Ker stin Balck-Ah lén
(Eke rö Mun sö), Anne-Ma rie An ders son (En hör na)  och Eva Löf man
(Häs sel by).



Kvinnor blev portade
Idag på går fort fa ran de kam pen för jäm -
ställd het mel lan kvin nor och män. 
Emel lan åt tar de bat ten fart. För oss är det
kons tigt att alla inte skall ha sam ma vär de 
i alla sammanhang.

Förr i ti den skul le kvin nor na vara under -
ställ da män nen. Den sy nen har fun nits
un der väl digt lång tid ända fram till
1900-ta lets bör jan. Det har inte va rit
själv klart att kvin nor fått vara med i ar -
bets li vet, sam häll sutveck ling en och
kulturlivet.

Konstnärsklubben för män

I Da gens Ny he ters kul tur bi la ga publi ce -
ra des den 19 no vem ber 2018 en ar ti kel
om Konst närsk lub ben. Rub ri ken var
”Vill man hänga med män som inte vill ha 
kvin nor i sin klubb?”. Av ar ti keln fram -
går att fö re ning en är gam mal. Den bil da -
des 1856, och syf tet var att främ ja so ci al
ge men skap för man li ga konst nä rer,
arkitekter och konsthistoriker.

Konst närsk lub ben blev fram gångs rik
inom svenskt konst liv. Man hade stor del
i byg get av Konst närs hu set på Små lands -
ga tan i Stock holm. Ti digt sam la de man
ihop en kas sa, som skul le an vän das till
be hö van de konst nä rer. Den kas san ut -
veck la des så små ning om till att ”Konst -
nä rer nas hjälpfond” bildades 1936.

En ligt fö re ning ens stad gar är det en bart
män som kan bli med lem mar. Fle ra gång -
er un der de se na ste 20 åren har det kom -
mit för slag att änd ra stad gar na så att även
kvin nor kan bli med lem mar. Men des sa
för slag har var je gång röstats ned.

I ar ti keln i DN stod det ock så någ ra ra der
om ”Nya konst närsk lub ben”, som bil dats
som en mo tre ak tion. I den fö re ning en
skall både män och kvin nor vara väl kom -
na som med lem mar. Just den na fö re te el se 
på min ner mig om nå got som hän de för
omk ring 130 år se dan. Då re a ge ra de
kvinnor på ett liknande sätt.

Sällskapet Idun

Inom kul tur sfä ren ver ka de ”Sälls ka pet
Idun” i Stock holm i slu tet av 1800-ta let.
Det sälls ka pet hade bil dats den 22 no -
vem ber 1862. En ligt sina stad gar var 
det ta sälls kap till för ”i Stock holm bo sat -
te män, vil ka åt ve ten skap, vit ter het och
konst på skil da ba nor egna verk sam het
och in tres se”. In i ti a tiv ta gar na till bil dan -
det var sex män, och bland dem fanns
män som var konst närer, pro fes sorer, rek -
torer, ton sät ta re, forskningsresande och
bibliotekarier. 

En gång i må na den hade Sälls ka pet Idun
samman kom ster med fö re drag och konst -
stun der. Un der des sa samman kom ster
gav oli ka per so ner in blick ar i sin konst -
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när liga verk sam het. No vem ber mö tet
skul le ägnas åt enbart musik.

I fle ra de cen ni er var biblio te ka ri en Ha -
rald Wi e sel gren sälls ka pets sek re te ra re
och den dri van de kraf ten. 1892 gjor de
An ders Zorn en mål ning, som han kal la de 
för ”En skål i Idun”. På den mål ning en
syns fle ra män. Det är Ha rald Wi e sel gren
som är huvud per so nen i den fina
målningen.

Mot sva ran de fö re ning ar bil da des ock så
på and ra håll i lan det. Sälls ka pet Con cor -
dia i Öreb ro och Sälls ka pet Heim dall i
Mal mö hade lik ar ta de pro gram och var
en bart öpp na för her rar. I Gö te borg grun -
da des 1878 ett sälls kap som även tog
emot kvin nor som med lem mar, och det
kallades Sällskapet Gnistan.

Sälls ka pet Idun finns fort fa ran de kvar ef -
ter mer än 150 år. De har en egen hem si da
(https://idun1862.se) där man in for me rar
om sin verk sam het.

Sällskapet Nya Idun

Cal la Lund ström var född 1850 i Jön kö -
ping, men flyt ta de 1863 med sina för-
äldrar till Stock holm. Hen nes pap pa
köpte 1868 An tu na i Eds sock en. Då 
Cal la var  sjut ton år gam mal gif te hon sig
med lä ka ren Adolf Li lje roth, som dock
av led ef ter bara sex års äk ten skap. 1878
gif te Cal la om sig med den kän de pro fes -
sorn Carl Cur man. Pa ret bo sat te sig på
Flo ra ga tan 3 i Stock holm. Där i den Cur -
man ska vil lan blev det en sam lings punkt
för ett ly san de sällskapsliv under
1800-talets senare del. 

Carl Cur man var med lem i Sälls ka pet
Idun, som re gel bun det hade träf far med
fö re drag, konst och mu sik. Som jag ti di -
ga re nämn de var ju Sälls ka pet Idun öp pet
en dast till för män.

Kun de män nen så kun de väl ock så kvin -
nor na träf fas för en gi van de sam va ro! Så
tänk te Cal la Cur man och tog in i ti a ti vet
till att bil da ”Sälls ka pet Nya Idun”, som
en bart vän der sig till kvin nor. Nya Idun
star ta des 1885 av El len Fri es, Cal la Cur -
man, Han na Winge, El len Key och
Amelie Wikström.

Grup pen med de fem kvin nor na bjöd in
till ett sam kväm den 7 feb ru a ri 1885. Då
var det för fat ta rin nan Anne Char lot te Ed -
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Den här mål ning en kal las för “En skål i Idun”
och den är må lad 1892 av An ders Zorn.
 Foto:CC0



gren-Lef fler som höll fö re drag. På för sta
mö tet träf fa des 20 kvin nor i Hus hålls sko -
lans lo kal på Ja kobs bergs ga tan 11 i
Stockholm.

Sälls ka pet Nya Idun finns fort fa ran de
kvar och be dri ver verk sam het inom kul -
tu rom rå det. Många kän da kvin nor har
var it med i sälls ka pet. Man kal lar sina
med lem mar för ”idu ne ser”. Den som va -
rit med lem i 50 år blir he ders med lem och
till de las ett Gul däp ple. För när va ran de
in ne has gul däp plen av ett tju go tal med -
lem mar. På de ras webb plats http://nyai -
dun.se kan du hitta mer information om
sällskapet.

Tidskriften Iduna

Den svens ka tids krif ten Idu na gavs ut
med ore gel bund na mel lan rum un der åren 
1811–1824. De tio num ren un der pe rio -
den gavs ut av Gö tis ka för bun det, som
var ett lit te rärt sälls kap i ro man ti kens
anda. De ras syf te var att åter ska pa ”de
gam le gö ters fri het san da, man na mod och
red li ga sin ne”. Erik Gus taf Gei jer var
tidningens skapare och dess  redaktör.

I bör jan kal la des tids krif ten för ”en skrift
för den nor dis ka for nål derns äl ska re”.
Det kan ske kan vara in tres sant att kän na
till att fle ra av Erik Gus taf Gei jers dik ter
först tryck tes i Idu na. Idu na in ne höll även 
fle ra ar ke o lo gis ka av hand ling ar skriv na
av for ska re. Någ ra de lar av ”Frit hiofs
saga” publi ce ra de Esai as Teg nér  ock så i
tid ning en. Ett elf te och sis ta häf te av Idu -
na kom emel ler tid så sent som 1845. Vid

den här ti den upp lös tes Gö tis ka för bun -
det och deras arkiv överlämnades till
Vitterhetsakademien.

Det här ”Gö tis ka för bun det” skall man
inte för väx la med det sam ti da ord ens -
sälls ka pet med sam ma namn. Det ta ord -
ens sälls kap är fort fa ran de levande.

Veckotidningen Idun

Idun var en veck o tid ning som bör ja de ut -
ges i Sve ri ge 1887. Frit hiof Hell berg var
den som grun da de den na tid ning ”för
kvin nan och hem met”. Mål grup pen var
hela ti den den bor ger li ga fa mil jens kvi -
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Det för sta prov num ret av “Veck o tid ning en
Idun” kom ut i de cem ber 1887. Det and ra prov -
num ret skul le kom ma ut den 17 de cem ber
sam ma år



nor. Un der de för sta tolv åren låg ton vik -
ten på det hus ligt prak tis ka. Vid star ten
kos ta de det 4 kro nor per år att pre nu me re -
ra, och då in gick en gra tis bi la ga. För yt -
ter li gare en kro na er hölls ett tjockt
ko lo re rat jul num mer. Be ta la de man ex tra
så kun de man er hål la oli ka bi la gor, ro ma -
ner, modema ga sin, mönstertidning eller
kolorerade planscher.

Till en bör jan var man ne ga tiv till kvin no -
rö rel sen, men det ta änd ra des så små ning -
om. Runt se kel skif tet 1900 änd ra de
in ne hål let ka rak tär, och man skrev mer
om ak tu a li te ter och samhällsfrågor.

Jag har länge för sökt ta reda på om den na
veck o tid ning har haft nå gon ting med

Sälls ka pet Nya Idun att göra. Just det ta
sälls kap bil da des ju 1885, bara två år in -
nan tid nings ut giv ning en star ta de. Men
jag har inte hit tat någ ra and ra säk ra sam -
band. Tids krif ten Idun hade en li ten fast
re dak tion, men många skri ben ter var ex -
ter na med ar be ta re. Fle ra av skri ben ter na i 
veck o tid ning en Idun var även med i
Sällskapet Nya Idun.

I tid ning en Idun pre sen te ra de man var je
vecka en fram trä dan de per son. På för sta
si dan fanns ett gra fiskt por trätt och där till
en text, som be skrev per so nens gär ning -
ar. Så små ning om blev det fler il lust ra tio -
ner i publi ka tio nen. Det publi ce ra des
även skön lit te rä ra bi drag i Idun. Bland
an nat publi ce ra de Sel ma La ger löf de fem
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I tid nings hu vu det på fram si dan kan man se många in tres san ta upp gif ter från 1887. Frit hiof Hell -
berg var re dak tör och an sva rig ut gi va re för Idun. Tid ning en kom ut en gång i veck an och kos ta de
en kro na i kvar ta let.



för sta ka pit len av Gös ta Be rlings saga.
Det ta gjor des ef ter det att för fat ta ren
vunnit första pris i tidskriftens
romantävling 1891.

Idun  gick 1963 sam man med
Vecko-Jour na len. Fram till 1968 ut gavs
den un der dub bel nam net Idun-Veck o -
jour na len. 1980 änd ra des ut giv ning en så
att den blev må nadsvis, och då fick tid -
ning en det nya nam net Må nads jour na len. 
Den här tid ning en fick så små ning om en
sjun kan de efter frå gan, och det ta led de till 
att tidningen lades ned 2002.

I de här ex em plen har vi sett hur kvin nor
gör nå got ra di kalt åt en låst si tu a tion.
Kvin nor kan! Om de inte får vara med, så
kan de star ta upp nå got eget.

Vi har ock så be rät tat om någ ra or ga ni sa -
tio ner el ler publi ka tio ner som har Idun
med i sitt namn. Som jag nu för stått det
hela, har den forn nor dis ka gu din nan Idun 
ett liv gi van de in fly tan de i de fles ta
samman hang. Förr viss te jag inte nå got
alls om det ta. I min ung dom kän de jag ab -
so lut ingen ting ovan ligt då jag köpte
tjong på Idung a tan bak om Mat teus
folkskola i Vasastan i Stockholm.

Bo Lind man
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Gu din nan Idun

I de for nisländ ska my ter na fö re kom en 
gu din na som het te Idun. Hen nes
namn be ty der ”den som fö ryng rar”.
Hon och hen nes äp plen höll de and ra
gu dar na evigt unga. Idun var maka åt
Bra ge.

Gu den Loke hade ett fing er med i spe -
let då hon rö va des bort från As gård av
jät ten Tjat se. För alla gu dar na blev
Iduns för svin nan de ödes dig ra, för
utan Idun och hen nes häl so sam ma
äp plen blev de snabbt gam la och or -
keslö sa. 

Loke blev miss tänkt och ut sat tes för
hot om hem ska plå gor och död. Då er -
kän de han att han hade hjälpt jät ten
att röva bort Idun. Han er bjöd sig att på 
nå got sätt åter bör da Idun till gu dar nas
bo ning. Loke lyck a des hit ta till Tjat ses
hem i Jo tun heim, där i från rö va de han
till baks Idun och för de hen ne åter till
As gård. I och med Iduns åter komst
fick gu dar na till ba ka sin kraft och sin
ung dom.

Bo Lind man
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Loppissaker behövs
Skänk gärna några saker till 
Hembygdsföreningens Loppis. 
Vi behöver glas, porslin, dukar, 
prydnadssaker, böcker mm.

Om föremålen behöver hämtas, ring 
Berit Östman på tel 073-667 14 92.

Gör som Sigge,

fynda i Mjölkkammaren.
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Våg rätt

1. In vig des 2002-08-29

8. Or ga ni sa tion med ti di ga re Väs by bo

9. Ly ser upp kväl len

12. Yrjö Haa pa nen drev där Väs bys 
för sta ba stu

15. Ita li ensk ö

16. På lägg och vä der streck

17. Flod

18. Lugn vat ten

19. Att äta sent

20. Yt mått

21. Afri kansk re pu blik

23. Om rå de i Kniv sta

24. Namn som bli vit myck et po pu lärt

26. Är många ryk ten

30. Ve dar tad växt

31. Kluck an de

32. Han dels väg

33. Tu

35. Re ses ibland

37. Kan vara en ord er i Lon don

38. Top pen

41. An går

42. Här vill vi ha akut

44. Fjäs kan de

46. Ti di ga re stort Väs by fö re tag

47. Gör man när man mår bra

48. Spräck lig

50. Har na tio nal park

51. Kval ster

52. Man skör

Lod rätt

1. Svensk skulp tör

2. An sik te

3. Här tip pas från tun nel byg ge

4. Sko por på band

5. För sam ling i Norr tä lje

6. Pil fo dral

7. Stock holm en ligt ki sen

10. Snit sig

11. Tunn rund kaka

13. Den all män na till ägg spen sio nen

14. Be hand lar bl.a. smärt tills tånd

16. Är strejk bry ta re

22. Fler och fler rul lar på vä gar na

23. An läg gning

25. Om kast ning av bok stä ver

27. Flo re rar allt för myck et

28. Gjor des mid da gen

29. Na trium

34. Eli ten ut gör de

36. Vat ten sam ling

39. Ti di ga re ju goslav

40. In disk gu din na

43. Ti di ga re svenskt stor fö re tag

45. Rör ar be te

49. Land sor ga ni sa tio nen

Vin na re kor sord 1-2019 

Ulla-Britt Fri man
Per-Gun nar Ny ström
Carl-Eric Nils son
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Korsord 2 - 2019

Kon struk tör: Len nart Hed lund
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När du löst kor sor det skri ver du ditt namn
och din adress.

Lös ning en in sän des se nast tis da gen den
11 juni 2019 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 2 - 2019” 
el ler di gi talt till info.uvhbf@gmail.com
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Toppen korsordslösare!
Uppropet i förra numret gav ett bra resultat.

Den här gången fick vi in 18 lösningar med 

brev. Dessutom fick vi en lösning på det 

moderna sättet, digitalfotograferat och 

inskickat som e-postmeddelande. 

Resultatet innebär att vi kämpar på.

Jag är en ut gå en de mo dell.



STYRELSE 2019- 2020 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
Ann-Chris tin Jyttner, kas sör 070-753 34 33
Su san ne Berg man, le da mot 590 858 84
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 073-667 14 92
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Mar ga re ta No rén 070-799 25 01

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergqvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Lars Ny ström 070-821 41 90

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 
Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2019)

150 kr



Upplands Väsby Hembygdsförening

År 1954 bil da des Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning. I fö re ning en 
vill vi till sam mans öka kun ska pen om kom mu nen, vår da kul tur ar -
vet  och på ver ka det som hän der just nu.

Vi som är med lem mar ar be tar för att

• väcka och förstärka den djupa känslan för hembygden

• bevara den lokala historien, kulturhistoriska platser och
föremål

• sprida kunskaper om hembygden och om våra traditioner
till gammal och ung

• genomföra olika evenemang, gärna sådana där flera
generationer kan träffas

• lämna våra synpunkter på bebyggelse- och planeringsfrågor

Un der verk sam hets året har vi ett stort an tal eve ne mang. Vi vi sar
och be rät tar om byg den och vår lo kal his to ria.

Inom fö re ning en ar be tar vi för att våra sam ling ar och ar kiv skall bli
en bra kun skap käl la. Vi sam lar an teck ning ar, do ku men ta tio ner,
böck er, fo tog ra fi er och fö re mål.

Vi vår dar Hem bygds går den som vår na tur li ga mö tes plats och att
den skall vara en väl kom nan de och in tres sant plats att be sö ka.

Väl kom men att kon tak ta oss, om du har fun de ring ar el ler frå gor.
Du får gär na kom ma med i vår ak ti va ska ra!

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning, Box 40, 194 21 Upp lands Väs by


